



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 国際航業株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 9231 URL <http://www.kkc.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田二谷 正純  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 鶴飼 良一 TEL (03)3262 - 6221

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,382	9.2	879	-	836	-	2,455	-
19年3月期第1四半期	4,931	8.5	957	-	935	-	517	-
19年3月期	32,145		631		498		225	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	67.27	
19年3月期第1四半期	14.17	
19年3月期	6.16	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	50,166	33,803	67.3	925.20
19年3月期第1四半期	50,937	31,997	62.8	875.60
19年3月期	59,795	32,936	55.0	901.06

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	13,122	4,584	7,005	21,577
19年3月期第1四半期	7,528	58	3,824	6,024
19年3月期	4,253	12,461	407	10,876

2. 配当の状況

当社は第1四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	12,200	1.4	1,150	-	1,250	-	2,350	-	64.38	
通期	31,700	1.4	900	42.5	650	30.4	3,800	-	104.11	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
[新規 社(社名) 除外 社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

**業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項**

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、平成19年6月15日発表の「特別利益の計上に伴う業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高は53億8千2百万円(前年同期比9.2%増)、営業損失は8億7千9百万円(前年同期比7千7百万円改善)、経常損失は8億3千6百万円(前年同期比9千8百万円改善)となりました。また、特別損益では、保有株式の売却益ほか総額40億1千8百万円の特別利益を計上する一方、旧事業所の建物取壊しに伴う固定資産除却損失等3億1千6百万円の特別損失を計上したことにより、当四半期純利益は24億5千5百万円(前年同期は5億1千7百万円の損失)となりました。

#### 技術サービス事業

技術サービス事業における受注高は、前年同期比14億2千5百万円増加の116億9千9百万円と順調に推移しました。これは主として、市町村合併に伴う業務統合化に関する発注の増加ならびに民間分野での受注拡大によるものです。

この結果、売上高は43億7千万円(前年同期比9.6%増)、営業損失は13億1千9百万円(前年同期比6千万円改善)となりました。

#### 不動産事業

不動産事業における売上高は、前年同期比7千2百万円増加の9億1千4百万円となりました。賃貸不動産の売却による賃貸事業での収入減の一方で、新たな収益機会の取組みにより、営業利益は前年同期比1千6百万円増加の4億3千7百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の連結総資産は501億6千6百万円と前期末比96億2千8百万円の減少となりました。これは主に、売上代金回収による売掛債権の減少と保有株式処分による投資有価証券の減少によるものです。

負債総額は163億6千3百万円となり前期末比104億9千5百万円の減少となりました。これは主に、短期借入金の減少によるものです。

これらの結果、純資産額は利益剰余金の増加等により前期末比8億6千6百万円増加の338億3百万円となりました。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一部簡便な手続きを採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

**(要約) 四半期連結貸借対照表**  
(資産の部)

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	6,137	21,604	15,466	252.0	10,908
受取手形及び売掛金	5,421	5,414	7	0.1	19,533
たな卸資産	913	886	26	2.9	881
繰延税金資産	427	314	112	26.4	764
その他	532	648	115	21.7	2,829
貸倒引当金	640	640	0	0.1	647
<b>流動資産合計</b>	<b>12,792</b>	<b>28,227</b>	<b>15,435</b>	<b>120.7</b>	<b>34,269</b>
<b>固定資産</b>					
(有形固定資産)					
建物及び構築物	5,559	4,047	1,511	27.2	4,309
土地	18,533	9,881	8,651	46.7	9,881
その他	168	213	44	26.6	227
<b>有形固定資産合計</b>	<b>24,261</b>	<b>14,143</b>	<b>10,118</b>	<b>41.7</b>	<b>14,418</b>
(無形固定資産)					
ソフトウェア	92	36	56	60.9	44
その他	31	31	-	-	31
借地権	3,019	-	3,019	100.0	-
<b>無形固定資産合計</b>	<b>3,143</b>	<b>67</b>	<b>3,075</b>	<b>97.8</b>	<b>75</b>
(投資その他の資産)					
投資有価証券	9,737	6,395	3,342	34.3	9,699
長期貸付金	231	222	9	4.2	225
その他	923	1,278	355	38.5	1,283
貸倒引当金	179	169	10	5.7	177
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>10,713</b>	<b>7,727</b>	<b>2,986</b>	<b>27.9</b>	<b>11,031</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>38,119</b>	<b>21,939</b>	<b>16,180</b>	<b>42.4</b>	<b>25,525</b>
<b>繰延資産</b>					
社債発行費	25	-	25	100.0	-
<b>繰延資産合計</b>	<b>25</b>	<b>-</b>	<b>25</b>	<b>100.0</b>	<b>-</b>
<b>資産合計</b>	<b>50,937</b>	<b>50,166</b>	<b>770</b>	<b>1.5</b>	<b>59,795</b>

**(要約)四半期連結貸借対照表**

(負債、純資産の部)

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
( 負 債 の 部 )				%	
流 動 負 債					
買 掛 金	950	1,238	287	30.2	4,166
短期借入金	5,481	3,576	1,905	34.8	10,576
前受金	1,331	2,301	969	72.8	911
賞与引当金	208	201	7	3.6	354
構造改革引当金	412	175	236	57.4	186
その他	838	813	24	3.0	1,455
<b>流動負債合計</b>	<b>9,223</b>	<b>8,305</b>	<b>917</b>	<b>9.9</b>	<b>17,648</b>
固 定 負 債					
社 債	3,800	3,800	-	-	3,800
長期借入金	1,991	1,124	867	43.5	1,129
繰延税金負債	1,787	1,189	598	33.5	2,377
退職給付引当金	782	885	103	13.2	838
預り保証金	1,309	1,038	271	20.7	1,044
その他	45	20	25	55.4	20
<b>固定負債合計</b>	<b>9,716</b>	<b>8,057</b>	<b>1,658</b>	<b>17.1</b>	<b>9,210</b>
<b>負債合計</b>	<b>18,939</b>	<b>16,363</b>	<b>2,576</b>	<b>13.6</b>	<b>26,858</b>
( 純 資 産 の 部 )					
株 主 資 本					
資本金	16,939	16,939	-	-	16,939
資本剰余金	18,000	18,000	-	-	18,000
利益剰余金	6,184	2,987	3,197	51.7	5,442
自己株式	599	601	1	0.3	601
<b>株主資本合計</b>	<b>28,154</b>	<b>31,350</b>	<b>3,195</b>	<b>11.4</b>	<b>28,895</b>
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	3,875	2,447	1,428	36.8	4,022
繰延ヘッジ損益	67	28	38	57.6	28
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>3,808</b>	<b>2,419</b>	<b>1,389</b>	<b>36.5</b>	<b>3,993</b>
少 数 株 主 持 分	34	33	0	1.5	47
<b>純 資 産 合 計</b>	<b>31,997</b>	<b>33,803</b>	<b>1,805</b>	<b>5.6</b>	<b>32,936</b>
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>50,937</b>	<b>50,166</b>	<b>770</b>	<b>1.5</b>	<b>59,795</b>

**(要約) 四半期連結損益計算書**

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	4,931	5,382	451	9.2	32,145
売 上 原 価	4,228	4,622	394	9.3	24,812
売 上 総 利 益	702	759	57	8.2	7,332
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,659	1,639	20	1.2	6,701
営 業 利 益 ( 損 失 )	957	879	77	-	631
営 業 外 収 益					
受 取 利 息 及 び 配 当 金	99	111	12	12.2	170
そ の 他 営 業 外 収 益	6	4	2	35.8	49
	106	115	9	9.4	220
営 業 外 費 用					
支 払 利 息 及 び 社 債 利 息	74	60	14	19.1	300
社 債 発 行 費 償 却	8	-	8	100.0	33
そ の 他 営 業 外 費 用	0	12	11	-	19
	83	72	11	13.4	353
経 常 利 益 ( 損 失 )	935	836	98	-	498
特 別 利 益					
投 資 有 価 証 券 売 却 益	15	4,003	3,987	-	16
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	9	15	5	58.7	4
そ の 他 特 別 利 益	-	-	-	-	981
	25	4,018	3,993	-	1,002
特 別 損 失					
固 定 資 産 処 分 損 失	-	316	316	-	70
そ の 他 特 別 損 失	-	-	-	-	1,018
	-	316	316	-	1,089
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 ( 損 失 )	909	2,865	3,775	-	-
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	-	-	-	-	411
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	26	25	0	1.4	86
法 人 税 等 調 整 額	406	398	804	-	98
	380	424	804	-	185
少 数 株 主 損 失	12	13	1	10.0	-
少 数 株 主 利 益	-	-	-	-	0
四 半 期 純 利 益 ( 損 失 )	517	2,455	2,972	-	-
当 期 純 利 益	-	-	-	-	225

**(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書**

当四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	16,939	18,000	5,442	601	28,895
当四半期中の変動額					
四半期純利益	-	-	2,455	-	2,455
自己株式の取得	-	-	-	0	0
当四半期中の変動額合計	-	-	2,455	0	2,454
平成19年6月30日残高	16,939	18,000	2,987	601	31,350

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	4,022	28	3,993	47	32,936
当四半期中の変動額					
四半期純利益	-	-	-	-	2,455
自己株式の取得	-	-	-	-	0
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)	1,574	-	1,574	13	1,588
当四半期中の変動額合計	1,574	-	1,574	13	866
平成19年6月30日残高	2,447	28	2,419	33	33,803

## (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失)	909	2,865	411
減価償却費	137	99	511
賞与引当金の増減額	60	152	85
受取利息及び受取配当金	99	111	170
支払利息及び社債利息	74	60	300
社債発行費償却	8	-	33
有形・無形固定資産廃却、売却損益	-	316	910
投資有価証券売却損益	15	4,003	16
構造改革引当金の増減額	27	10	253
退職給付引当金の増減額	46	46	103
売上債権の増減額	11,459	15,543	3,270
たな卸資産の増減額	132	5	100
仕入債務の増減額	2,213	2,909	991
未払消費税等の増減額	509	377	34
その他	158	1,806	1,580
<b>小 計</b>	<b>7,600</b>	<b>13,168</b>	<b>3,901</b>
利息及び配当金の受取額	99	111	170
利息の支払額	26	16	313
法人税等の支払額	144	141	210
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>7,528</b>	<b>13,122</b>	<b>4,253</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入又は払戻による増減額	12	5	67
有形・無形固定資産の取得又は売却による増減額	117	24	12,895
投資有価証券の取得又は売却による増減額	267	4,598	189
貸付金の実行又は回収による増減額	2	8	12
その他	80	2	704
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>58</b>	<b>4,584</b>	<b>12,461</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の借入又は返済による増減額	3,821	7,000	2,879
長期借入金の借入又は返済による増減額	3	5	2,470
自己株式の取得又は処分による増減額	0	0	1
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>3,824</b>	<b>7,005</b>	<b>407</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>3,763</b>	<b>10,700</b>	<b>8,614</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>2,261</b>	<b>10,876</b>	<b>2,261</b>
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>6,024</b>	<b>21,577</b>	<b>10,876</b>

(注) 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係(単位:百万円)

現金及び預金勘定	6,137	21,604	10,908
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	113	27	32
現金及び現金同等物	6,024	21,577	10,876

## セグメント情報

## (事業の種類別セグメント情報)

前年同四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(百万円未満切捨て)

	技術サービス事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
<b>売 上 高</b>						
(1)外部顧客に対する売上高	3,988	842	100	4,931	-	4,931
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	46	6	52	(52)	-
計	3,988	889	106	4,984	(52)	4,931
<b>営 業 費 用</b>	5,367	467	106	5,941	(52)	5,888
<b>営業利益又は損失( )</b>	1,379	421	0	957	-	957

当四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(百万円未満切捨て)

	技術サービス事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
<b>売 上 高</b>						
(1)外部顧客に対する売上高	4,370	914	98	5,382	-	5,382
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	58	2	61	(61)	-
計	4,370	972	101	5,444	(61)	5,382
<b>営 業 費 用</b>	5,689	535	99	6,324	(61)	6,262
<b>営業利益又は損失( )</b>	1,319	437	1	879	-	879

【参考】前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(百万円未満切捨て)

	技術サービス事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
<b>売 上 高</b>						
(1)外部顧客に対する売上高	29,012	2,724	407	32,145	-	32,145
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	202	26	229	(229)	-
計	29,012	2,927	434	32,375	(229)	32,145
<b>営 業 費 用</b>	29,167	2,162	413	31,743	(229)	31,514
<b>営業利益又は損失( )</b>	154	765	20	631	-	631

(注)各事業の主な内容

- (1)技術サービス事業...空間情報サービス、調査、建設コンサルタントなど
- (2)不動産事業 ... 不動産の賃貸及び管理、仲介など
- (3)その他事業 ... 保険代理店業務、スポーツ施設の運営など

## (所在地別セグメント情報)

本邦の売上高の金額は、全セグメントの売上高の合計に占める割合が90%超であるため、所在地別セグメントの情報の記載を省略しております。

## (海外売上高)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

## 四半期受注及び販売の状況

### 受注の状況

(百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
技術サービス事業	10,273	11,136	11,699	13,841	1,425	2,704

### 販売の状況

(百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
技術サービス事業	3,988	80.9%	4,370	81.2%	382	9.6%
不動産事業	842	17.1%	914	17.0%	72	8.6%
(賃貸事業)	431	8.8%	387	7.2%	44	10.3%
(その他不動産事業)	410	8.3%	527	9.8%	116	28.3%
その他事業	100	2.0%	98	1.8%	2	2.9%
合 計	4,931	100.0%	5,382	100.0%	451	9.2%